

Số: /KH-BCĐ

Hà Quảng, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, đô thị, du lịch) năm 2022

(Thực hiện Chương trình số 05-CT/HU ngày 23/10/2020 của Huyện ủy Hà Quảng về phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, đô thị, du lịch),
giai đoạn 2020-2025)

Căn cứ Chương trình hành động số 01-CTr/HU ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Huyện ủy Hà Quảng về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 nhằm đưa huyện Hà Quảng cơ bản thoát khỏi huyện nghèo vào năm 2025; Chương trình số 05-CTr/HU ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Huyện ủy Hà Quảng về phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, đô thị, du lịch), giai đoạn 2020-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 3554/KH-BCĐ ngày 31/12/2020 của Ban Chỉ đạo Chương trình số 05 về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 05-CT/HU ngày 23/10/2020 của Huyện ủy Hà Quảng về phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, đô thị, du lịch), giai đoạn 2021-2025;

Ban Chỉ đạo Chương trình số 05 xây dựng Kế hoạch thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, đô thị, du lịch) năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu của Chương trình số 05-CTr/HU ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Huyện ủy Hà Quảng về phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, đô thị, du lịch) giai đoạn 2020-2025. Xây dựng và phát triển hệ thống hạ tầng giao thông, hạ tầng kỹ thuật đô thị tương đối đồng bộ, hạ tầng phục vụ dịch vụ du lịch đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị trên địa bàn.

- Đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, bảo đảm công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình số 05-CTr/HU chủ động, đồng bộ, đạt mục tiêu, hiệu quả cao, tạo bước chuyển biến trong phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch đề ra phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch giai đoạn 2021-2025; tạo được sự đồng thuận từ các cấp, các ngành, địa phương và mọi tầng lớp nhân dân.

- Phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng, an ninh năm 2021; Huy động được các nguồn lực, đảm bảo triển khai có hiệu quả,

tiết kiệm.

- Các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực, chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch đề ra.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị và nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phát triển kết cấu hạ tầng giao thông

- Tiếp tục phối hợp với Ban quản lý các công trình giao thông tỉnh triển khai khởi công công trình: Cải tạo, nâng cấp đường thị trấn Xuân Hòa - Thị trấn Thông Nông với chiều dài 32,5 km.

- Đầu tư xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa 18 tuyến đường liên xã; 21 tuyến đường xã và 01 cầu dân sinh; 16 tuyến đường thôn xóm, nội đồng (trong đó 10 công trình thực hiện theo cơ chế đặc thù).

- Hỗ trợ vật liệu xi măng cho 03 xã (Ngọc Đào; Trường Hà, Quý Quân) thực hiện kiên cố hóa mặt đường ngõ xóm; Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường từ nguồn kinh phí được cấp.

2. Phát triển kết cấu hạ tầng đô thị

- Tiếp tục tổ chức lập, thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt đồ án điều chỉnh mở rộng quy hoạch chung thị trấn Xuân Hòa, giai đoạn 2019-2030; tổ chức lập, trình thẩm định, phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch thị trấn Thông Nông giai đoạn 2021-2030.

- Tiếp tục triển khai thực hiện giai đoạn II (giai đoạn đầu tư) dự án Đường tránh thị trấn Xuân Hòa.

- Tiếp tục phối hợp với Ban QLDA các công trình giao thông tỉnh thực hiện 2,0 km đường nội thị thị trấn Xuân Hòa; huyện trực tiếp triển khai thực hiện 750m đường nội thị với chiều rộng nền đường 26 m kết hợp với hạ tầng kỹ thuật (cấp thoát nước, điện chiếu sáng).

- Phối hợp với Sở Kế hoạch - Đầu tư tổ chức nghiệm thu công trình cấp nước sinh hoạt vào sử dụng.

- Thực hiện tốt Dịch vụ sự nghiệp công công tác quản lý cây xanh và hệ thống chiếu sáng đô thị.

3. Phát triển kết cấu hạ tầng du lịch

- Thực hiện quy hoạch các điểm du lịch trên địa bàn; đề nghị công nhận các điểm có khả năng khai thác phục vụ du lịch; quy hoạch chi tiết các điểm có tiềm năng du lịch để làm cơ sở thực hiện quản lý các điểm có tiềm năng du lịch trên địa bàn.

- Hỗ trợ đầu tư điểm du lịch cộng đồng tại Nậm Ngùa, xã Ngọc Động, (giai đoạn 1).

- Hỗ trợ đầu tư điểm du lịch cộng đồng tại xã Trường Hà, huyện Hà Quảng,

tỉnh Cao Bằng (giai đoạn 1).

- Khảo sát, quy hoạch đầu tư mở mới, cải tạo sửa chữa các tuyến đường đến các khu có tiềm năng du lịch trên cơ sở quy hoạch các điểm du lịch trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, quản lý các khu du lịch trọng điểm trên địa bàn (khu di tích Pác Bó; Di tích lịch sử Kim Đồng, Khu kinh tế của khẩu Sóc Giang, Công viên địa chất non nước Cao Bằng qua địa phận Hà Quảng).

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các tổ chức cá nhân thực hiện đầu tư các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn như cải cách thủ tục hành chính trong cấp giấy phép kinh doanh, giấy phép xây dựng...

(Có các biểu tổng hợp danh mục dự án phát triển kết cấu hạ tầng kèm theo)

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong triển khai thực hiện kế hoạch, gắn trách nhiệm với từng cán bộ Đảng viên, nhất là người đứng đầu trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các Phòng, Ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư trong công tác tuyên truyền; trong việc đề xuất cơ chế chính sách để phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng độ thị trên địa bàn huyện góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của huyện nói chung, phát triển kết cấu hạ tầng nói riêng.

2. Đối với giải pháp về nguồn lực

- Lồng ghép các nguồn vốn từ các chương trình MTQG: Giảm nghèo, Phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc, nông thôn mới và các nguồn vốn khác để thực hiện.

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ xi măng để làm đường GTNT của tỉnh; Tiếp tục nghiên cứu, triển khai thực hiện đề án của tỉnh về khai thác vật liệu tại chỗ để xây dựng nông thôn mới

- Phối hợp chặt chẽ với các Chủ đầu tư ngoài huyện để đầu tư xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện như Ban Kinh tế tỉnh, Ban quản lý các công trình giao thông tỉnh, Ban quản lý ĐT&XD công trình dân dụng tỉnh...

3. Công tác kiểm tra, giám sát năm 2022

- Các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư tăng cường công tác tự kiểm tra, thực hiện tốt vai trò giám sát của cộng đồng đối với các dự án đầu tư, góp phần nâng cao tính minh bạch và hiệu quả đối với các dự án đầu tư.

- Các cơ quan thanh tra, kiểm tra thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong việc thanh tra, kiểm tra các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Cân đối kinh phí, lập kế hoạch phân bổ kinh phí

từ các nguồn vốn để thực hiện Kế hoạch và theo dõi hỗ trợ các xã về thủ tục thanh quyết toán đúng theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với các đơn vị hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai kế hoạch đảm bảo đúng thời gian, tham mưu thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư, kiểm tra chất lượng, tiến độ các công trình. Theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện đến Ban chỉ đạo Chương trình.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin: Chủ trì tham mưu thực hiện rà soát, khảo sát quy hoạch các điểm có tiềm năng du lịch trên địa bàn huyện. Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả. Tổng hợp báo cáo các lĩnh vực phụ trách.

4. Phòng Tài Nguyên - Môi trường: Hỗ trợ các xã lập, khảo sát các loại đất, giá trị, diện tích thu hồi trong việc GPMB xây dựng các công trình; Tham mưu triển khai thực hiện đề án khai thác vật liệu tại chỗ trên địa bàn huyện; Tham mưu thực hiện công tác quản lý vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện

5. Các phòng, ban, ngành liên quan phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch, chủ động tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của mình, định kỳ tổ chức đánh giá, tổng kết báo cáo UBND huyện.

6. UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về kế hoạch đề ra, đặc biệt là những nội dung cần sự tham gia trực tiếp của nhân dân như: vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng, bảo vệ kết cấu hạ tầng...

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, trực tiếp giải quyết nhanh các vướng mắc, giải phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn quản lý.

Trên đây là kế hoạch phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, đô thị, du lịch năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào sự chỉ đạo của tỉnh và tình hình thực tế, đặc biệt là nguồn kinh phí. UBND huyện sẽ xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCD (Mèn, Chiến, Bắc).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Xuân Tùng